
Kolka (Kūolka)  – Ģ ipka
             Gar „slēgto krastu”. Lībiešu krasts (Līvõd Rānda)

PRAKTISKĀ  INFORMĀCIJA

16.  DIENA

Pagriežoties no Kolkasraga uz līča pusi, manāma atšķirība starp Dižjūru un Mazjūru.  
Jūrtakas pirmie 10 km ved pa Slīteres nacionālā parka piekrasti: sākumā gar jūrā ieskalotām 

priedēm, gar kādreizējām zvejas kolhoza ēkām, kuģu piestātni un Ēvažu stāvkrastu, kura apkaimē 
ir neparasti šaurs, smilšains liedags ar tam pāri līkstošiem melnalkšņiem. Arī tālākajā posmā 

līdz Ģipkai raksturīgs šaurs, smilšains liedags ar bagātīgo avoksnāju veidotām lāmām un nelielu, 
vasarā – seklu upīšu ietekām. Slīteres nacionālā parka krasts padomju laikā bija divkārt slēgta 

teritorija – te bija pierobežas režīma zona un dabas rezervāts.

XXXXX paraksts

  24 km

     8–10 h

      Kolkasraga apmeklētāju un 
informācijas centrs,  

       Ģipka
 
  Kolka – Melnsils – Pūrciems – 

Ģipka

  Smilšains, ciets liedags, pie 
jūrā ieskalotajām priedēm – 
meža taka

    Vidēja

    Mazi valki (strauti), Melnsilupe 
(tilts – 1,3 km attālumā no 
jūras) un Pilsupe (tilts – 
0,3 km) mazūdens periodā ir 
pārbrienamas.

     Nav

     Stipra ZA un A vēja laikā 
vietām šaurais liedags var būt 
viļņu apskalots. Tad gājienam 
jāizvēlas alternatīvās meža 
takas. Kolkā nav bankomāta.

 Starp Melnsilupi un Pilsupi 
līdztekus jūrai 6 km garumā 
iet meža ceļš – taka.

I  38  I



Gulf of Finland

POLAND

2

VĒRTS REDZĒT!
1  Melnsils (Mustānum). Pēdējais ciems 

lībiešu jūrmalas apdzīvoto vietu vir-
tenē Ziemeļkurzemē, kur 20.gs. vidū 
vēl dzīvoja lībieši.19.gs. visas sētas 
gar Rīgas jūras līča pusi no Zēņiem 
(apmēram 3 kilometrus no Kolkas 
uz Melnsila pusi) līdz pat Melnsilam 
sauca par Krustes ciemu. Tagad šo 
vietu iezīmē vairāku apdzīvotu vietu 
nosaukumi: Uši, Ēvaži, Aizklāņi un 
Melnsils. Baķupītes kreisajā krastā 
uz augstas kāpas Melnsilā bijusi 
jūras laupītāja Trommeļa pils.  
GPS: 57.65267, 22.57335

2  Pūrciema Baltā kāpa. 20 m augsta 
kāpa, tās apskatei izveidota 900 m 
gara taka gar Pilsupītes  krastiem. 
GPS: 57.57663, 22.62983

3  Ģipkas evaņģēliski luteriskā baznīca. 
Bija laiks, kad baznīca kalpoja arī par 
navigācijas objektu kuģu atrašanās 
vietas noteikšanai. T: +371 29212933; 
GPS: 57.56003, 22.65616

PAKALPOJUMI 
  Naktsmītnes

1. Kempings “Melnsils”, 
T: +371 28605606;  
GPS: 57.65252, 22.58092

2. Brīvdienu māja “Kāpas”, 
T: +371 29128403;  
GPS: 57.64619, 22.57435

3. Viesu nams “Brāltīrumi”, 
T: +371 29440276;  
GPS: 57.583729, 22.63090 

4. Kempings “Plaucaki”, 
T: +371 26445124;  
GPS: 57.58303, 22.63072

5. Brīvdienu maja “Joki”, 
T: +371 26429973;  
GPS: 57.57042, 22.65331

6. Brīvdienu māja “Roņi 2”, 
T: +371 26605770;  
GPS: 57.56920, 22.65306 

7. Viesu nams “Klētnieki”, 
T: +371 26234377;  
GPS: 57.56672, 22.65432

 Ēdināšana
1. “Melnsils”, T: +371 28605606; 
GPS: 57.65252, 22.58092
2. “Smilšu krupīts”, 
T: +371 29297797;  
GPS: 57.67777, 22.56783 

 Veikali
 Kolkā, 57.74371, 22.58672; 

GPS: 57.73784, 22.58172, Melnsilā,  
GPS: 57.65291, 22.57352 un Ģipkā, 
GPS: 57.56990, 22.65008

 Sabiedriskais transports
 Autobusu satiksme starp Kolku un 

Ģipku ~ 4–6 reizes dienā.

 Atpūtas vietas
 Zēndīķu atpūtas vieta,  

GPS: 57.72190, 22.57759

TŪRISMA INFORMĀCIJA
 Kolkasraga apmeklētāju un 

informācijas centrs, Kolkasrags, 
Kolka, GPS: 57.75650, 22.59991,  
www.kolkasrags.lv, T: +371 29149105

 Dundagas novada TIC, Pils iela 14, 
Dundaga, GPS: 57.51061, 22.35566,  
www.visit.dundaga.lv,  
T: +371 63232293, 29444395

 Rojas TIC, Selgas iela 14e, Roja;  
GPS: 57.50393, 22.80762, www.roja.lv, 
T: +371 28630590

JURTAKA.LV

1

I  39  I


